Дело № 1-84/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 марта 2024 года г. Кстово 

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Бондарец О.А., с участием государственного обвинителя в лице ст.помощника Кстовского городского прокурора Фехретдиновой Ю.В., потерпевшей И., подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Адвокатской конторы Кстовского района НОКА ФИО2, представившего удостоверение (номер обезличен) и ордер (номер обезличен), при секретаре Агаповой Е.В., рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании в г.Кстово уголовное дело по обвинению 

ФИО1, (данные обезличены), не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

26 ноября 2023 года около 12 часов 00 минут, но не позднее 12 часов 46 минут, ФИО1, находясь за зданием ТЦ «А.», расположенным по адресу: (адрес обезличен), увидел лежащую на тротуаре в 20 метрах от служебного входа в ТЦ «А.» банковскую карту АO «Тинькофф Банк», на имя И., имеющую функцию бесконтактной оплаты товаров. Предполагая, что на счете найденной карты могут находиться денежные средства. В это время у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, путем осуществления покупок и бесконтактной оплаты за товары денежными средствами, находящимися на счету банковской карты, тем самым, совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета И., ФИО1, находясь в рейсовом автобусе (номер обезличен), следующем по маршруту «(данные обезличены)» по территории Кстовского района Нижегородской области, используя банковскую карту АO «Тинькофф Банк» (номер обезличен) с банковским счетом (номер обезличен), открытым (дата обезличена) в АO «Тинькофф Банк» на имя И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тайне от собственника денежных средств - И., и не ставя в известность сотрудника транспортного предприятия о том, что денежные средства, находящиеся на счете (номер обезличен), привязанном к банковской карте (номер обезличен), ему не принадлежат, 26 ноября 2023 года в 12 часов 46 минут, произвел с помощью данной банковской карты 2 транзакции за оплату проезда на общую сумму 128 рублей 00 копеек, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, установленному в салоне автобуса, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие И. с ее банковского счета.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета И., ФИО1, 26 ноября 2023 года в 15 часов 16 минут, находясь в помещении магазина «П.», расположенного по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тайне от собственника денежных средств И. и не ставя в известность сотрудника магазина о том, что денежные средства, находящиеся на счете (номер обезличен), привязанном к банковской карте (номер обезличен), ему не принадлежат, не останавливаясь на достигнутом, с помощью данной банковской карты произвел 1 транзакцию на оплату товаров, путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие И. с ее банковского счета (номер обезличен), а именно: в 15 часов 16 минут на сумму 58 рублей 96 копеек.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета И., ФИО1 26 ноября 2023 года в 15 часов 19 минут, находясь в помещении магазина «Б.», расположенном по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тайне от собственника денежных средств И. и не ставя в известность сотрудника магазина о том, что денежные средства, находящиеся на счете (номер обезличен), привязанном к банковской карте (номер обезличен), ему не принадлежат, не останавливаясь на достигнутом, с помощью данной банковской карты, произвел 2 транзакции на оплату товаров путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие И. с ее банковского счета (номер обезличен), а именно: в 15 часов 19 минут на сумму 62 рубля 99 копеек; в 15 часов 20 минут на сумму 149 рублей 00 копеек.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета И., ФИО1, (дата обезличена) около 15 часов 23 минут, находясь около магазина «П.», расположенного по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, передал банковскую карту АО «Тинькофф Банк» (номер обезличен), привязанную к счету (номер обезличен), открытую на имя И., своей супруге Э. и, не ставя супругу в известность относительно своих преступных намерений, попросил совершить покупку в данном магазине. 

Выполняя просьбу супруга, Э., не подозревая о преступных намерениях супруга ФИО1, проследовала в магазин «П.», расположенный по адресу: (адрес обезличен), где с помощью данной банковской карты АО «Тинькофф Банк» (номер обезличен), привязанной к счету (номер обезличен), произвела 2 транзакции на оплату товаров путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие И. с ее банковского счета (номер обезличен), а именно: в 15 часов 23 минуты на сумму 203 рубля 97 копеек и около 15 часов 28 минут на сумму 379 рублей 93 копейки.

Далее, Э., не подозревая о преступных намерениях супруга ФИО1, проследовала в магазин «Ц.», расположенный по адресу: (адрес обезличен), где с помощью банковской карты АО «Тинькофф Банк» (номер обезличен), привязанной к счету (номер обезличен), произвела транзакцию на оплату товаров путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие И. с ее банковского счета (номер обезличен), а именно: в 15 часов 33 минуты на сумму 169 рублей 00 копеек.

Далее, Э., не подозревая о преступных намерениях супруга ФИО1, проследовала в помещение магазина «М.», расположенного по адресу: (адрес обезличен), где с помощью банковской карты АО «Тинькофф Банк» (номер обезличен), привязанной к счету (номер обезличен), произвела 3 транзакции на оплату товаров путем прикладывания банковской карты к терминалам, установленным на кассе магазина, тем самым, ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие И. с ее банковского счета (номер обезличен), а именно: около 16 часов 18 минут на сумму 365 рублей 19 копеек; в 16 часов 19 минут на сумму 359 рублей 70 копеек и в 16 часов 20 минут на сумму 168 рублей 90 копеек. Совершив по просьбе супруга покупки в указанных магазинах, Э. передала покупки своему супругу ФИО1 вместе с банковской картой АО «Тинькофф Банк» (номер обезличен), принадлежащей И.

Совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих И. с ее банковского счета (номер обезличен) банковской карты АО «Тинькофф Банк» (номер обезличен) путем безналичной оплаты с ее помощью совершенных покупок в период с 12 часов 46 минут до 16 часов 20 минут 26.11.2023 года на общую сумму 2045 рублей 64 копейки, получив для себя личную выгоду, ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями потерпевшей И. материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании были в полном объёме исследованы доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях состязательности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, по факту кражи денежных средств с банковского счета, принадлежащего И., как и в ходе предварительного следствия, полностью признал, в содеянном раскаялся, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от 28.11.2023 года, 22.01.2024 г. с участием защитника (т.1 л.д. 151-155; 170-175), обвиняемого от 24.01.2024 года с участием защитника (т.1 л.д. 186-192), в ходе проверки показаний на месте от 12.01.2024 года с участием защитника (т.1 л.д. 159-166), где он был допрошен с соблюдением требований УПК РФ, следует, что 26.11.2023 г. около 12 часов - 12 часов 20 минут он пришел к служебному выходу ТЦ «А.» г. Кстово, так как ему позвонила супруга и попросила встретить, та работает посудомойкой в кафе «У.», поскольку супруге стало плохо, поднялось давление, и она отпросилась с работы. Стоя за зданием торгового центра «А.», около мусорных контейнеров на тротуаре в метрах 20 от служебного входа он обнаружил лежащую банковскую карту «Тинькофф Банка» серого цвета. На банковской карте были написаны какие-то цифры и женское имя, но данную информацию он не запомнил, тем более имя было написано латинскими буквами. В тот момент он предположил, что на банковской карте имеются денежные средства, которыми можно воспользоваться с помощью бесконтактной оплаты для покупок в магазинах и решил взять данную банковскую карту себе. Он поднял карту с тротуара и положил в карман надетой на нем куртки. Жены в тот момент еще рядом с ним не было. В тот день он собирался съездить в (адрес обезличен) к родителям и забрать некоторые вещи, принадлежащие ему и супруге, и вернуться затем в г. Кстово, где они снимают квартиру. Хотел съездить один, так как супруга была днем на работе. Но так как супруга отпросилась, он предложил той съездить вместе, когда супруга вышла с работы. Супруга, сказав что ей стало легче, согласилась. Они прошли на остановку (адрес обезличен), откуда на автобусе можно уехать в (адрес обезличен). В данное село ходит автобус (номер обезличен), следующий из г. Кстово в (адрес обезличен), либо (номер обезличен), который следует из г. Кстово в (адрес обезличен), также мимо (адрес обезличен) проезжает автобус (номер обезличен), который следует из г. Кстово в (адрес обезличен). Автобусы ходят часто, до (адрес обезличен) от г. Кстово ехать примерно 25-30 минут. Они пришли на остановку и около 12 часов 30 минут, может около 12 часов 35 минут, сели в автобус (номер обезличен). В автобусе он решил проверить имеются ли на найденной им банковской карте денежные средства, и попробовал оплатить проезд за один билет в сумме 64 рубля. Оплата прошла, тогда он оплатил данной картой и второй билет. Супруге о том, что он в тот день нашел карту и оплачивает ей проезд, он не говорил. В (адрес обезличен) они взяли у родителей нужные им вещи и на ближайшем автобусе вернулись в г. Кстово. Все это произошло быстро, так как родители живут около автобусной остановки. Вернувшись в г. Кстово, они с супругой положили вещи в квартире, которую снимают. Также в тот день был праздник «День Матери» и они с супругой решили вернуться в (адрес обезличен) к его родителям, с которыми у них прекрасные отношения, так как ранее они с теми проживали совместно и поздравить маму с праздником, посидеть с родителями за столом, тем более в понедельник у них супругой были выходные на работе, и они собирались остаться у родителей с ночевкой. В г. Кстово они с супругой были около 14 часов 30 минут. Положив в квартире вещи, они пешком дошли до автостанции, автобус в (адрес обезличен) должен был отправляться в 15 часов 40 минут. Около автостанции они были примерно в 15 часов 10 минут. Напротив автостанции на (адрес обезличен) есть магазин «П.», в который они с супругой зашли, в данном магазине решили купить хлеб, он взял 3 батона хлеба и пакет, оплатил все на кассе найденной им картой, супруга стояла в это время рядом с ним, но то, что он расплачивается чужой картой, он не говорил. Далее выйдя из данного магазина, он попросил супругу сходить в магазин «Б.», который находится недалеко в доме на (адрес обезличен), чтобы купить баночку пива. Супруга не согласилась, тогда в данный магазин он пошел сам. Там он купил баночку пива «Бавария» и сигареты «Филипп Морис», за которые также расплачивался найденной им картой, 2 чеками. Выйдя из данного магазина, он подумал, что так как сегодня праздник и они с супругой хотели посидеть с родителями, то нужно, наверное, купить что-нибудь на стол и небольшой подарок матери. Он сказал об этом супруге, она согласилась, он передал ей найденную им банковскую карту и они вернулись в магазин «П.». В данном магазине супруга прошлась и совершила покупку, он ждал у дверей. Когда супруга к нему подошла, то он увидел, что та купила для мамы какой-то косметический набор, банку икры в майонезе и банку пива. Он сказал, что, наверное, нужно что-то еще купить, и они пошли по магазину, взяли 2 бисквитных рулета, пачку чая, 2 упаковки сосисок и дешевой туалетной бумаги. На кассе супруга расплачивалась сама найденной им картой, а он убирал покупки в пакет, который был при нем. Затем, когда они вышли из данного магазина и пошли к светофору, чтобы перейти дорогу на автостанцию, он увидел в доме на (адрес обезличен) с торца магазин «Ц.» и предложил супруге купить для мамы еще и цветок. Супруга согласилась и пошла в данный магазин одна, когда та вышла, то сказала, что купила одну розу и открытку. После этого они прошли на территорию автостанции, где сели в автобус (номер обезличен), который идет мимо (адрес обезличен). Приехав в (адрес обезличен) и выйдя из автобуса, они с супругой решили, что к родителям домой нужно купить еще пива и закуски. Супруга в магазин пошла одна. Магазин находится недалеко от остановки, называется «М.». Точные покупки супруги в данном магазине он не знает, так как ждал ее на улице, вреде бы несколько полторашек пива, орешки, копченые свиные ребрышки. Расплачивалась супруга найденной им картой, которую передала ему обратно, выйдя из магазина. После этого они со всеми покупками пришли к его родителям и остались у тех ночевать. Уехали от родителей на следующий день. Кроме того, какие именно карты у него есть, супруга не знает, вопросов про данную карту она ему не задавала. После того как они приехали в г. Кстово из (адрес обезличен), он выбросил карту в одну из урн (адрес обезличен). Банковскую карту он выбросил, так как не хотел более тратить возможно еще имевшиеся на ней денежные средства. Он понимал, что расплачивается за покупки чужой банковской картой, а также то, что передавал карту своей супруге, которая также расплачивалась картой. В содеянном раскаивается. В полной мере возместил материальный ущерб потерпевшей. При личной встрече попросил прощение у потерпевшей, которое та приняла, претензий не имеет. Глубоко сожалеет о случившемся, впредь обязуется такого не повторять. 

В настоящее время причиненный им ущерб потерпевшей И. возмещен в полном объеме, принесены извинения, которые потерпевшей были приняты, просил уголовное дело в отношении него прекратить, поскольку он примирился с потерпевшей, правовые последствия прекращения уголовного дела, в том числе, что данное основание не относится к числу реабилитирующих, ему разъяснены и понятны. В содеянном раскаивается.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении преступления нашла подтверждение в ходе судебного следствия в показаниях потерпевшей И., свидетелей и других доказательствах, исследованных судом.

Потерпевшая И. в судебном заседании пояснила, что у нее была дебетовая банковская карта (номер обезличен) АО «Тинькофф Банк». Данную карту она открыла 30.10.2021г., срок действия карты до 09/2025 года. На сотовом телефоне у нее установлено приложение «Тинькофф», уведомления по операциям с данной картой приходят в этом приложении. Данная банковская карта имеет возможность бесконтактной оплаты и ей можно расплачиваться до 1000 рублей. Также к данному расчетному счету (номер обезличен) привязана виртуальная карта (номер обезличен). 26.11.2023 года около 17 часов она зашла в установленное в ее сотовом телефоне марки «Samsung» приложение «Тинькофф», чтобы посмотреть, какая сумма денежных средств имеется на ее счете. Зайдя в приложение, ей в глаза бросилось, что у нее на счете лежит меньшая сумма, чем должна была бы. Она решила проверить историю операций, зайдя в нужный раздел, обнаружила, что 26.11.2023г. происходили списания денежных средств за покупки в разных магазинах, а также оплата за проезд в транспорте, которые она не совершала. После того как она увидела, что с ее карты произошли списания, то стала искать карту, но так ее и не обнаружила. Где она могла потерять карту, не знает, так как прошел достаточно большой период между тем, когда она видела карту в последний раз и списаниями. Сейчас она знает, что ее карту нашел мужчина по фамилии ФИО1 за ТЦ «А.», 26.11.2023г. Карту после обнаружения списаний она заблокировала и перевыпустила. Со счета ее банковской карты были следующие списания: 26.11.2023г. в 12:46 на сумму 64 рубля и в 12:46 на сумму 64 рубля, на общую сумму 128 рублей в Транспорт Ситикард; 26.11.2023г. в 15:16 на сумму 58,96 рублей в магазине «П.»; 26.11.2023г. в 15:19 на сумму 62,99 рублей и в 15:20 на сумму 149 рублей, на общую 211,99 рублей в магазине «Б.»; 26.11.2023г. в 15:23 на сумму 203,97 рублей и в 15:28 на сумму 379,93 рубля, на общую сумму 583,90 рублей в магазине «П.»; 26.11.2023г. в 15:33 на сумму 169 рублей в магазине цветы L.; 26.11.2023г. в 16:18 на сумму 365,19 рублей в магазине «М.»; 26.11.2023г. в 16:19 на сумму 359,70 рублей в магазине «М.»; 26.11.2023г. в 16:20 на сумму 168,90 рублей в магазине «М.».

Общая сумма похищенных денежных средств со счета банковской карты составила 2 045 рублей 64 копейки. Право на подачу гражданского иска ей разъяснено, иск подавать не будет, так как ущерб ей ФИО1 возместил, прощение попросил, его извинения она приняла, претензий не имеет.

В ходе рассмотрения дела в суд от потерпевшей И. поступило заявление, в котором она указывает, что материальный ущерб ФИО1 ей возместил в полном объеме, принес свои извинения, которые она приняла, претензий к подсудимому она не имеет, просит уголовное дело в отношении ФИО1 прекратить в связи с примирением между ними.

Из показаний свидетеля Ф., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.114-115), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 26 ноября 2023 года она находилась на рабочем месте в магазине «П.» по адресу: (адрес обезличен). Оплата товара производится наличным и безналичным расчетом. Когда покупатели расплачиваются безналичным расчетом (банковскими картами) у них не спрашивают данные банковской карты, кому она принадлежит. Кто именно был покупателем 26.11.2023г. в отдельный период времени она сказать не может, но магазин оборудован системой видеонаблюдения, осуществляющей запись в режиме реального (Московского) времени, где можно просматривать запись с камер (информацию о покупках приобретенных покупателем). В магазине нет возможности предоставления видеозаписей на носителе без разрешения службы безопасности. Данная информация на носителе выдается по запросу. В магазине имеется возможность печати с компьютера администратора копии чеков о совершенных покупках. Так согласно данных чеков от 26.11.2023г. на сумму 379, 93 рубля покупателем приобреталось: пакет, упаковка туалетной бумаги, 2 бисквитных рулета, чай, сосиски; на сумму 58,96 рублей пакет и 3 батона хлеба; на сумму 203,97 рубля - 1 банка пива, косметический набор и 1 банка икорного продукта. Кто именно были эти покупатели, она не знает. Оплата по данным чекам производилась с банковской карты «Visa Credit (номер обезличен).

Из показаний свидетеля Д., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 116-117), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что около 2 месяцев она трудоустроена в ИП ЛЦ. по должности флориста. 26 ноября 2023 года она находилась на рабочем месте в цветочном магазине «РБ,» по адресу: (адрес обезличен). Оплата в магазине производится наличным и безналичным расчетом (банковской картой), у покупателей не спрашивают данные банковской карты и кому она принадлежит. Кто именно был покупателем около 16 часов 26 ноября 2023 года, она не помнит, узнать не сможет. При ежедневном посещении магазина различными покупателями, их лиц она не запоминает. Копии чеков о покупках хранятся в компьютере магазина и за 26.11.2023г. покупателем в 15:34 оплачен банковской картой товар на сумму 169 рублей, покупателем приобреталась роза за 139 рублей и открытка, стоимость которой составила 30 рублей. Кем был покупатель, мужчина или женщина она не помнит. В ходе осмотра места происшествия в магазине изъяты копии чеков и видеозапись с камер наблюдения от 26.11.2023г., которые осуществляются в режиме реального московского времени.

Из показаний свидетеля Ж., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 118-119), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 10 июня 2023 года она официально трудоустроена в ООО «Ю.» - магазин «Б.» на должности продавец-кассир. 26 ноября 2023 года она находилась на рабочем месте. Оплата в магазине производится наличным и безналичным расчетом (банковской картой), у покупателей не спрашивают данные банковской карты и кому она принадлежит. Кто именно был из покупателей в период с 15:30 до 16:00 26.11.2023г. она не помнит, узнать не сможет. При ежедневном посещении нашего магазина большого числа покупателей их лиц она не запоминает, так как отвлечена работой, копии чеков о покупках хранятся в рабочем компьютере магазина, и они имеют возможность распечатать их копии. Так, согласно сведений кассы за 26.11.2023г., покупатель в 15:19 отплатил товар на сумму 62,94 рубля и приобрел 1 банку пива «Бавария Премиум», а также на сумму 149 рублей была приобретена одна пачка сигарет «Филипп Морис». Кем был этот покупатель, она не помнит. В ходе осмотра места происшествия изъяты копии указанных ей чеков. Ввиду отсутствия технической возможности и разрешения службы безопасности предоставление видеозаписи возможно только по запросу. Запись в магазине осуществляется в режиме реального времени. 

Из показаний свидетеля С., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 120-121), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она три года была официально трудоустроена в ИП «О.» (сеть магазинов «М.») по адресу: (адрес обезличен)А в должности директора. (дата обезличена) она находилась на рабочем месте, оплата в магазине производится наличным и безналичным расчетом (банковской картой), у покупателей не спрашивают данные банковской карты и кому она принадлежит. В магазине два терминала, первый ИП Х. - продукты питания, второй ПО «О.» - алкогольная продукция и табачные изделия. По банку оплата товара в магазине может называться как оплата в магазине «М.». В магазине большой поток покупателей, поэтому они не могут однозначно утверждать, кто из них когда оплачивал в магазине. В магазине есть система видеонаблюдения, осуществляемая в режиме реального московского времени, поэтому кто именно осуществлял покупку на кассе 26.11.2023г. в определенное время можно узнать просмотрев видеозапись с камер. Видеозапись предоставлена в ходе осмотра магазина. Также в компьютере магазина хранятся копии чеков о покупках, которые предоставлены также в ходе осмотра. За 26.11.2023г. покупателем на сумму 168, 80 рублей приобретено: пакет, корм для кошек и арахис, на сумму 359,70 рублей приобретено три бутылки пива и на сумму 365, 19 копеек ребрышки свиные, имбирный набор, сельдь.

Из показаний свидетеля Э., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 142-143), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она проживает со своим супругом ФИО1 Квартиру они снимают, начали там проживать в ноябре 2023 года, оплату квартирной хозяйке производят 25 числа каждого месяца. Официально она не трудоустроена, но неофициально работает в кафе «У.», которое расположено в ТЦ «А.» по адресу: (адрес обезличен), мойщицей по графику 2/2. До того как они с супругом сняли квартиру в г. Кстово, то проживали у родителей супруга в (адрес обезличен). У нее с родителями супруга прекрасные отношения. 26.11.2023г. она находилась на своем рабочем месте, в какой-то момент ей сделалось нехорошо, поднялось давление, и она решила отпроситься с работы. Она позвонила супругу и попросила ее встретить. Супруг пришел за ней на работу около 12 часов, стоял, ждал ее около служебного выхода, который находится сзади ТЦ «А.». После того как супруг ее встретил, предложил ей доехать с ним до (адрес обезличен) к родителям, чтобы забрать некоторые их вещи, так как они еще на тот момент только начали снимать квартиру и не все перевезли. Она согласилась, так как, еще находясь на работе, приняла лекарства и ей стало полегче. Они доехали до Чернухи и затем вернулись обратно в г. Кстово, положили привезенные вещи в квартиру. В (адрес обезличен) они ехали на рейсовом автобусе маршрут (номер обезличен), который следует по маршруту «(данные обезличены)» и осуществляет проезд по территории Кстовского района, через промзону г.Кстово, с.Шелокшу, с.Майдан, с.Чернуху до д.Владимировка. Маршрутка, на которой они ехали, шла примерно около 12 часов 30 минут, более точное время она сейчас сказать не может, расписание не помнит, если нужно, то смотрит в интернете. В (адрес обезличен) они пробыли недолго, практически сразу, взяв нужные вещи, уехали на ближайшем автобусе домой. По времени автобус идет около 30 минут. В г. Кстово они вернулись около 14 часов 20 минут. Положив вещи дома, супруг предложил ей вернуться обратно в (адрес обезличен) к родителям в гости, так как был праздник «День Матери», к тому же у них на следующий день был выходной. Пройдя пешком от квартиры в сторону автостанции, супруг решил зайти в магазин и купить продуктов для родителей. Они вместе с ним зашли в магазин «П.», который находится напротив автостанции на (адрес обезличен). В магазине супруг купил три батона хлеба и расплатился банковской картой. После чего, выйдя на улицу, супруг сказал, что нужно зайти в магазин «Б.» за сигаретами, попросил ее сходить, но она отказалась, и тогда тот пошел сам. Выйдя из магазина «Б.», который находится в (адрес обезличен), супруг ей сказал, что купил банку пива и пачку сигарет, как тот расплачивался в данном магазине, она не видела, так как стояла на улице. После этого супруг предложил в честь праздника купить, что-нибудь маме и на стол, они вернулись в магазин «П.». Перед тем как идти в магазин супруг дал ей банковскую карту серого цвета, которую она убрала в чехол, где лежит телефон. В магазине она сначала купила банку пива «Жигулевское», косметический набор (марку не помнит) и банку икры в майонезе. За данные продукты расплачивалась картой, которую ей дал супруг. Покупка вышла на сумму примерно около 230 рублей. Потом супруг ей предложил купить что-нибудь к чаю, пока они не ушли из магазина. В этом же магазине они с супругом еще приобрели туалетную бумагу, пачку чая, 2 упаковки сосисок, 2 бисквитных рулета. На кассе она также расплачивалась картой, которую ей дал супруг. Супруг в это время стоял рядом и убирал покупки в пакет. Покупка получилась на сумму около 400 рублей. После данных покупок они вышли из магазина и супруг предложил купить матери цветок, чтобы поздравить с днем матери, так как они собирались ехать обратно в (адрес обезличен) к родителям и остаться у тех с ночевкой. Она согласилась с супругом. С торца дома, где находится магазин «Б.» имеется магазин «Ц.», в который она и пошла за цветком. В магазине «Ц.» она выбрала для мамы супруга одну розу желто-оранжевого цвета и небольшую открытку, расплачивалась на кассе банковской картой, которую ей дал супруг, всего покупка вышла около 170 рублей, может чуть больше или меньше. Далее они с супругом с автостанции на автобусе отправились обратно в (адрес обезличен). В (адрес обезличен) они приехали быстро, были около 16 часов 20 минут, так как от г. Кстово до (адрес обезличен) ехать недолго если в промзоне нет пробок. Выйдя из автобуса, супруг предложил зайти в магазин «М.», который находится недалеко от остановки и что-нибудь купить. В магазин она ходила одна. В магазине она купила копченые свиные ребрышки, селедку, три полторашки пива «Голд», арахис, корм для кошки «Китекат» и пакет. Расплачивалась она картой, которую ей дал супруг, оплачивала товар разными чеками, так как в магазине отдельная касса для алкогольной продукции. Вроде бы оплата была у нее 3 чеками, на общую сумму около 900 или 1000 рублей. После этого она вышла из магазина и передала карту супругу, и они направились к родителям супруга. У тех они остались ночевать и вернулись в г. Кстово на следующий день. Когда супруг передал ей карту, то не говорил, что карта тому не принадлежит, она думала, что это карта супруга, так как не знает, какие именно карты у того есть. Расплачиваясь в магазинах, она не подозревала, что тратит чужие денежные средства. На следующий день ей позвонили сотрудники полиции и объяснили, что не могут дозвониться до ее супруга и рассказали, что вчера супруг расплачивался чужой картой. Позднее супруг ей признался, что действительно нашел чужую банковскую карту около ТЦ «А.» г.Кстово пока ждал ее с работы 26.11.2023г. и сам картой расплачивался и давал расплачиваться данной картой ей. Супруг раскаивается в своем поступке.

Из показаний свидетеля АА., данных им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 123-124), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности старшего оперативного уполномоченного отдела уголовного розыска Отдела МВД России «Кстовский» с мая 2022г. В его обязанности входит предупреждение, выявление, и раскрытие преступлений на территории Кстовского района Нижегородской области. На основании поручения следователя по уголовному делу (номер обезличен) им для оперативности установления виновного лица, одновременно с установлением торговых точек, где виновное лицо осуществляло оплату товара (работ, услуг) банковской картой потерпевшей И., были установлены с возможностью переснятия видеозаписи с камер видеонаблюдения путем записи их на его мобильный телефон с экрана компьютера, установленного в определенной торговой точке, следующие магазины: магазин «(номер обезличен)» ООО «Р.» по адресу: (адрес обезличен); магазин «Б.» ООО «Ю.» по адресу: (адрес обезличен).

В указанных магазинах отсутствовала техническая возможность изъятия копии видеозаписи на выносной носитель, потому с разрешения присутствовавшего руководства им были пересняты фрагменты видеозаписи в необходимом объеме на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 13 Про макс». Данные записи им были перезаписаны с мобильного телефона на диск для дальнейшего изучения и приобщения к материалам уголовного дела. Указанные файлы видеозаписи в количестве 7 шт. на диске им могут быть предоставлены для приобщения к материалам уголовного дела. Также в ходе оперативно-розысктых мероприятий был установлен ФИО1, (дата обезличена) г.р., который признался в находке им банковской карты в районе ТЦ «А.» по адресу: (адрес обезличен). ФИО1

Кроме этого виновность подсудимого ФИО1 подтверждается:

- заявлением И., в котором она просит найти и привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое совершило кражу денежных средств с ее банковской карты АО «Тинькофф» на сумму 2045 рублей 64 копейки (т.1 л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2023г. и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «П.», расположенного по адресу: (адрес обезличен). Изъяты 3 кассовых чека (т.1 л.д. 9-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2023г. и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Б.», расположенного по адресу: (адрес обезличен). Изъят товарный чек (номер обезличен) от 26.11.2023, товарный чек (номер обезличен) от 26.11.2023 (т.1 л.д. 26-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2023г. и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Ц.», расположенного по адресу: (адрес обезличен). Изъято 2 видеозаписи на CD-R диске, товарный чек на типографском бланке от 26.11.2023, товарный чек (номер обезличен) от 26.11.2023 (т.1 л.д. 18-25);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2023г. и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «М.», расположенного по адресу: (адрес обезличен). Изъято: 1 видеозапись на CD-R диске, кассовый чек (номер обезличен) от 26.11.2023 на 2 листах, кассовый чек (номер обезличен) от 26.11.2023 на 2 листах, кассовый чек (номер обезличен) от 26.11.2023 на 2 листах (т.1 л.д.31-42);

- протоколом осмотра документов и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: 1) Документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 28.11.2023г. в магазине «П.» по адресу: (адрес обезличен): кассовые чеки, 3 шт. на бумаге желтого цвета формата А4, не упакованы. На каждом чеке имеется оттиск круглой печати: «(данные обезличены)»*ИНН (номер обезличен) Для документов (адрес обезличен) «П.»: на 1 листе имеется перепечатка из электронного журнала кассового чека (номер обезличен). В чеке имеется дата «26.11.2023», время: «15:28», «чек 0178». Также в чеке указано наименование товара, количество, стоимость. Согласно данному чеку, было приобретено: Пятёрочка пакет майка зел. 30Х57 стоимостью за единицу товара 7,99 руб.; количеством 1 штука, общей стоимостью 7,99 руб.; ФИО3 туал.б.т/п.2сл 4 рул стоимостью за единицу товара 54,99 руб.; количеством 1 штука, общей стоимостью 54,99 руб.; ФИО4 биск.вк.клуб/слив200г стоимостью за единицу товара 31,99 руб.; количеством 1 штука, общей стоимостью 31,99 руб.; ФИО4 биск.нач.вар.сгущ200г стоимостью за единицу товара 49,99 руб.; количеством 1 штука, общей стоимостью 49,99 руб.; МАЙ Чай Лес.ЯГОД.чер.пак25х1,5г стоимостью за единицу товара 54,99 руб.; количеством 1 штука, общей стоимостью 54,99 руб.; DEL Сосиски СЛИБОЧ.вар.320г стоимостью за единицу товара 89,99 руб.; количеством 2 штуки, общей стоимостью 179,98 руб., итого на сумму 379,93 руб. Оплата по чеку картой: «VISA Credit *8252».

- на 2 листе имеется перепечатка из электронного журнала кассового чека (номер обезличен). В кассовом чеке указана дата «26.11.2023», время: «15:15». Также в чеке указано наименование товара, количество, стоимость. Согласно данному чеку, было приобретено: Пятёрочка пакет майка зел. 30Х57 стоимостью за единицу товара 7,99 руб.; количеством 1 штука, общей стоимостью 7,99 руб.; ДЗЕРЖ.Батон Русский 350г стоимостью за единицу товара 16,99 руб.; количеством 3 штуки, общей стоимостью 50,97 руб., итого на сумму 58,96 руб. Оплата по чеку картой: «VISA Credit *8252».

- на 3 листе имеется перепечатка из электронного журнала кассового чека (номер обезличен). В кассовом чеке указана дата «26.11.2023», время: «15:23». Также в чеке указано наименование товара, количество, стоимость. Согласно данному чеку, было приобретено: Пиво ЖИГУЛЕВ.ОСОБ.св.ж/б 0,45л стоимостью за единицу товара 43,99 руб.; количеством 1 штука, общей стоимостью 43,99 руб.; LURE Наб.под.Н.CARE BIO-кр.д/р стоимостью за единицу товара 99,99 руб.; количеством 1 штука, общей стоимостью 99,99 руб.; F.H.Икра кр.им.вк.лос.ик.кр200г стоимостью за единицу товара 59,99 руб.; количеством 1 штука, общей стоимостью 59,99 руб., итого на сумму 203,97 руб. Оплата по чеку картой: «VISA Credit *8252».

2.) Документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 28.11.2023г. в магазине «Ц.» ИП ЛЦ. по адресу: (адрес обезличен) - товарный чек от 26.11.2023г. на бланке, товарный чек (номер обезличен) от 26.11.2023г., 2 видеозаписи на диске СD-R; товарный чек от 26.11.2023г. на типографском бланке серого цвета, имеет размеры 138*97 мм, не упакован, бланк наклеен на лист формата А4 белого цвета. Вверху бланка имеется строка «Дата», где рукописным способом вписано 26 ноября 2023 года, ниже имеется надпись «ТОВАРНЫЙ ЧЕК. Далее идет информация в табличной форме, под таблицей имеется подпись в графе «Продавец» красителем синего цвета и оттиск круглой печати красителем синего цвета «Индивидуальный Предприниматель*Нижегородская область*ОГРНИП (номер обезличен), ИНН (номер обезличен), ЛЦ.». В таблице на данном товарном чеке указаны графы: наименование товара, количество, цена, сумма. Согласно данному товарному чеку было приобретено: Роза СТД 80 см РС в количествое 1 штука стоимостью 139,00 руб. на общую сумму 139,00 руб.; открытка для букета в количестве 1 штука стоимостью 30,00 руб., на общую сумму 30,00 руб.; 

- товарный чек на листе белой бумаги формата А4, не упакован, текст в чеке выполнен печатным способом, красителем черного цвета. Вверху листа имеется (номер обезличен) от «26 ноября 2023 г.», ниже от организации: «ИП ЛЦ.», ИНН (номер обезличен), Магазин «И. (ИП ЛЦ.)». В чеке имеется заполненная таблица с наименованием товара, его количеством, ценой, ценой со скидкой, суммой, сидкой (наценкой). Согласно данного товарного чека было приобретено: Роза СТД 80 см РС (1.Розница) в количестве 1 штука, стоимостью 139,00 руб., стоимостью со скидкой 139,00 руб., общей суммой 139,00 руб. и скидкой (наценкой) 139,00 руб.; Открытка для букета в количестве 1 штука, стоимостью 30,00 руб., стоимостью со скидкой 30,00 руб., общей суммой 30,00 руб. и скидкой (наценкой) 30,00 руб., «итого: 169,00 руб.». «Всего наименований 2, на сумму 169,00 руб.», оплата «Платежная карта: 169,00». В графе кассир: Пользователь М.И. имеется подпись красителем синего цвета;

- Бумажный конверт белого цвета, на который наклеен лист бумаги серого цвета с пояснительной надписью: «Диск CD-R, изъятый 28.11.2023г. в магазине «Ц.» в ходе ОМП», имеются подписи понятых, свидетеля, о/у ОУР, опечатан печатью «Для пакетов (номер обезличен)», повреждений не имеет. При вскрытии пакета внутри находится CD-R диск белого цвета, имеет (номер обезличен) с надписью маркером красителем черного цвета: «Ц.», с оборотной стороны серебристого цвета. Данный диск вставлен в дисковод компьютера. Открывается окно автозапуска, в котором при нажатии опции «Открыть файлы» открывается 2 видеозаписи «Ц.-1» и «Ц.-2» от 28.11.2023г., формата «МР4», размером: «15 858 КБ» и «53 779 КБ».

При просмотре видеозаписи с наименованием: «Ц.-1» появляется цветное изображение, длительностью 02 минуты 06 секунд. В обзоре видеокамеры просматривается сектор, захватывающий прилавок с компьютером на нем. Дата и время на записи отсутствуют. В торговом зале находятся два сотрудника. На 28 секунде записи в помещение магазина входит женщина в светлых штанах, белой обуви, светло-голубом пуховике, розовой шапке. Женщина, стоя в помещении магазина, выбирает товар, обращается к продавцам магазина. После выбора товара - розы в количестве 1 штуки с бутоном желто-оранжевого цвета и открытки бело-красного цвета, которую женщина держит в руке, запись останавливается.

При просмотре видеозаписи с наименованием: «Ц.-2» появляется цветное изображение длительностью 07минут 03 секунды. В обзоре видеокамеры просматривается сектор, захватывающий прилавок с компьютером на нем. Дата и время на записи отсутствуют. В торговом зале находятся два сотрудника. На 28 секунде записи в помещение магазина входит женщина в светлых штанах, белой обуви, светло-голубом пуховике, розовой шапке. Женщина, стоя в помещении магазина, выбирает товар, обращается к продавцам магазина. После выбора товара - розы в количестве 1 штуки с бутоном желто-оранжевого цвета и открытки бело-красного цвета, которую женщина держит в руке, она ожидает, пока упакуют розу, далее достает из чехла для сотового телефона банковскую карту, которую держит в правой руке. После упаковки товара продавцом, женщина на 04 минуте 23 секунде записи производит оплату товара банковской картой серого цвета через терминал оплаты банковскими картами, расположенный за монитором компьютера путем её прикладывания. На 04 минуте 38 секунде записи женщина выходит из магазина. Более интересующей следствие информации на видеозаписи не имеется.

3.) 2 товарных чека, изъятых в ходе ОМП 28.11.2023г. в магазине «Б.» по адресу: (адрес обезличен), на 1 листе бумаги белого цвета формата А4, отпечатанные по одному с каждой стороны листа. На обоих чеках имеется подпись в графе «Кассир» красителем синего цвета и рядом с подписью оттиск круглой печати красителем синего цвета: «Общество с ограниченной ответственностью*Нижний Новгород Канавинский район* «Ю.»*ИНН (номер обезличен) ОГРН (номер обезличен)*Для документов (номер обезличен)»:

- на товарном чеке (номер обезличен) от 26 ноября 2023г. от организации: «Ю.», магазин: «(адрес обезличен)» в таблице имеется информация о товаре, его количестве, цене, сумме скидке, сумме. Согласно данному товарному чеку было приобретено: Пиво BAVARIA PREMIUM cветл.фильтр. пастер.ж/б.0,45л (0,45) в количестве 1 штука стоимостью 62,99 руб., суммой скидки 62,99 руб., общей суммой 62,99 руб., «итого: 62,99», «Всего наименований 1, на сумму 62,99 руб.», оплата «Платежная карта: 62,99»,

- на товарном чеке (номер обезличен) от 26 ноября 2023г. от организации: «ООО «Ю.», магазин: «(адрес обезличен)» в таблице имеется информация о товаре, его количестве, цене, сумме скидке, сумме. Согласно данному товарному чеку было приобретено: Сигареты PILIP VORRIS PREMIUM MIX Яркий (149) в количестве 1 пачки стоимостью 149,00 руб., суммой скидки 149,00 руб., общей суммой 149,00 руб. «ИТОГО: 149,00», «Всего наименований 1, на сумму 149,00 руб.», оплата «Платежная карта: 149,00».

4.) Документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 28.11.2023г. в магазине «М.» по адресу: (адрес обезличен) - кассовые чеки, 3 шт., видеозапись на диске СD-R.

- товарный чек на 2 листах бумаги белого цвета формата А4 выполнен цветной печатью. Кассовый чек (номер обезличен) от 26.11.2023г. 16:19 из магазина по адресу: (адрес обезличен), магазин «М.», чек заверен подписью директора С. красителем синего цвета, имеется оттиск круглой печати красителем синего цвета: «Российская Федерация*(адрес обезличен)*Кстовский мун. округ*индивидуальный предприниматель Х. Для документов ИНН (номер обезличен) ОГРНИП (номер обезличен)», указаны следующие наименования товара: «Корм сухой для кошек KITEKAT Мясной пир 350г», стоимостью за единицу товара: «102,00», количеством товара: «1», общей стоимости указанного товара: «102,00»; «Арахис SPAR жареный соленый 100г», стоимостью за единицу товара со скидкой: «59,90», количеством товара: «1», общей стоимости указанного товара: «59,90»; «Пакет майка Малинка 40*65 22 мкм», стоимостью за единицу товара: «07,00», количеством товара: «1», общей стоимости указанного товара: «07,00». Общая сумма покупки: «168,90», оплата «безналичными 168,90». 

- товарный чек на 2 листах бумаги белого цвета формата А4 выполнен цветной печатью. Кассовый чек (номер обезличен) от 26.11.2023г. из магазина по адресу: (адрес обезличен), магазин «М.». Чек заверен подписью директора С., выполненной красителем синего цвета, имеется оттиск круглой печати красителем синего цвета: «Российская Федерация*Нижегородская область*Кстовский мун. округ*индивидуальный предприниматель Х. Для документов ИНН (номер обезличен) ОГРНИП (номер обезличен)», указаны следующие наименования товара: «Пиво Голд Майн бир светлое 4,6% 1,15л», стоимостью за единицу товара: «119,90», количеством товара: «3», общей стоимости указанного товара: «359,70». Общая сумма покупки: «359,70», оплата «безналичными 359,70»,

- товарный чек на 2 листах бумаги белого цвета формата А4 выполнен цветной печатью. Кассовый чек (номер обезличен) от 26.11.2023г. 16:17 из магазина по адресу: (адрес обезличен), магазин «М.». Чек заверен подписью директора С., выполненной красителем синего цвета, имеется оттиск круглой печати красителем синего цвета: «Российская Федерация*Нижегородская область*Кстовский мун. округ*индивидуальный предприниматель Х. Для документов ИНН (номер обезличен) ОГРНИП (номер обезличен)», указаны следующие наименования товара: «Ребрышки свиные для гриля», стоимостью за килограмм товара: «399,90», количеством товара: «0,292», общей стоимости указанного товара: «116,77»; «Ребрышки свиные для гриля», стоимостью за килограмм товара: «399,90», количеством товара: «0,241», общей стоимости указанного товара: «96,38»; «Набор WE LOVE FRESH Имбирь лимон 250г», стоимостью за единицу товара: «89,50», количеством товара: «1», общей стоимости указанного товара: «89,50»; «Сельдь тихоокеанская слабосоленая», стоимостью за килограмм товара: «189,50», количеством товара: «0,33», общей стоимости указанного товара: «62,54»; Общая сумма покупки: «365,19», оплата «безналичными 365,19». 

- Бумажный конверт белого цвета, на который наклеен лист бумаги белого цвета с пояснительной надписью с пояснительной надписью: «Диск CD-R с видеозаписью, изъятой в ходе ОМП 28.11.2023г. в маг. «М.» (адрес обезличен)», имеются подписи понятых, свидетеля, о/у ОУР, опечатан листом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов (номер обезличен)», повреждений не имеет. При вскрытии пакета внутри находится CD-R диск белого цвета (номер обезличен) с надписью красителем черного цвета: «М. (адрес обезличен)», с оборотной стороны серебристого цвета. Данный диск мы вставляем в дисковод компьютера. Открывается окно автозапуска. В котором мы нажимаем опцию «Открыть файлы». На данном диске имеется видеозапись «магазин М.-(адрес обезличен)» от 28.11.2023г., формата «МР4», размером: «13 822 КБ».

При просмотре файла появляется цветное изображение, длительностью «01 минута 48 секунд. В обзоре видеокамеры просматривается сектор, захватывающий зону кассы. Дата и время на записи: «2023-11-26 16:18:42». На 01 секунде записи мимо кассы проходит женщина в светлых штанах, белой обуви, светло-голубом пуховике, розовой шапке. Кассир в это время пробивает три бутылки пива. На 10 секунде записи женщина возвращается к кассе и подает кассиру зеленую упаковку: кормом для кошек. На 43 секунде записи женщина подает кассиру упаковку с арахисом. Данный товар кассир пробивает на второй кассе. Женщина сначала на 56 секунде записи в 16 часов 19 минут 37 секунд оплачивает товар - пиво на первой кассе банковской картой, а затем на 01 минуту 16 секунд записи в 16 часов 19 минут 57 секунд оплачивает товар на второй кассе - корм для кошек и пакет с арахисом той же банковской картой. После укладывания товара в предоставленный ей кассиром пакет, женщина укладывает в пакет две упаковки с товаром коричневого цвета и еще две упаковки с товаром, которые уже находятся на краю кассы. 

В женщине, одетой в светло-голубую куртку, светлые штаны и белые ботинки ФИО1 опознал свою супругу Э. по фигуре, одежде, поясняя что давал ей 26.11.2023г. банковскую карту для оплаты покупок, не говоря о том, что данная карта ему не принадлежит (т.1 л.д. 43-74);

- протоколом выемки, согласно которому у потерпевшей И. были изъяты скриншоты о списании денежных средств с расчетного счета банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытого на имя И. на 9 листах, справки с реквизитами счета, справки о движении денежных средств (т.1 л.д. 87-88);

- протоколом осмотра предметов и документов и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: документы, изъятые в ходе выемки у потерпевшей И., выполненные на листах бумаги желтого и белого цвета, формата А4. Документы не упакованы:

- скриншоты о списаниях денежных средств с расчетного счета банковской карты АО «ТинькоффБанк», открытой на имя И. на 9 листах. Скриншоты изъяты путем фото экрана мобильного телефона.

На первом фото отображена следующая информация об операциях «траты за ноябрь» по «дебетовой карте (номер обезличен)»: «Ситикард-128 р», «П.-58,96 р», «Б.-211,99 р», «П.-583,90р», «L..-169 р», «М.-365,19р», «М.-359,70 р», «М.-168,90 р».

На втором фото отображена информация об операциях за «26 ноября 2023» при оплате «СИТИКАРД Транспорт (МСС (номер обезличен)) 2 операции на сумму 128 р» в «12:46 по 64 р.» (дважды), «Покупка с карты дебетовая карта (номер обезличен)».

На третьем фото отображена информация об операциях за «26 ноября 2023, 15:16» при оплате «П. Супермаркеты (МСС (номер обезличен)) 58,96 р» «Покупка с карты дебетовая карта (номер обезличен)».

На четвертом фото отображена информация об операциях за «26 ноября 2023» при оплате «Б. Супермаркеты (МСС (номер обезличен)) 2 операции на сумму 211,99 р» в «15:20 149 р, 15:19 62,99 р.», «Покупка с карты дебетовая карта (номер обезличен)».

На пятом фото отображена информация об операциях за «26 ноября 2023» при оплате «П. Супермаркеты (МСС (номер обезличен)) 2 операции на сумму 583,90 р» в «15:28 379,93 р. 15:23 203,97 р.», «Покупка с карты дебетовая карта (номер обезличен)».

На шестом фото отображена информация об операциях за «26 ноября 2023 15:33» при оплате «L. Цветы (МСС (номер обезличен)) 169 р», «Покупка с карты дебетовая карта (номер обезличен)».

На седьмом фото отображена информация об операциях за «26 ноября 2023 16:18» при оплате «М. Супермаркеты (МСС (номер обезличен)) 365,19 р», «Покупка с карты дебетовая карта (номер обезличен)».

На восьмом фото отображена информация об операциях за «26 ноября 2023 16:19» при оплате «М. Супермаркеты (МСС (номер обезличен)) 359,70 р», «Покупка с карты дебетовая карта (номер обезличен)».

На девятом фото отображена информация об операциях за «26 ноября 2023 16:20» при оплате «М. Супермаркеты (МСС (номер обезличен)) 168,90 р», «Покупка с карты дебетовая карта (номер обезличен)».;

- справка с реквизитами счета на 1 л., где печатным текстом красителем черного цвета указана следующая информация: принадлежность банку «АО «ТинькоффБанк» по счету № «(номер обезличен) с расчетной картой (номер обезличен)» от «27.11.2023» на имя: «И.»;

- справка о движении денежных средств на 3 л., где печатным текстом красителем черного цвета указана следующая информация: принадлежность банку «АО «ТинькоффБанк» по счету № «(номер обезличен)» от «27.11.2023» на имя: «И.». 

В графах движения денежных средств за период с 20 по 27 ноября 2023г. имеется информация о следующих операциях: Дата и время операции: 26.11.2023 16:20, Дата списания: 26.11.2023 16:29, Сумма в валюте операции: -168,90 р., Сумма операции в валюте карты: -168,90 р., Описание операции: Оплата в И., Номер карты: (номер обезличен); Дата и время операции: 26.11.2023 16:19, Дата списания: 26.11.2023 16:28, Сумма в валюте операции: -359,70 р., Сумма операции в валюте карты: -359,70 р., Описание операции: Оплата в И., Номер карты: (номер обезличен); Дата и время операции: 26.11.2023 16:18, Дата списания: 26.11.2023 16:27, Сумма в валюте операции: -365,19 р., Сумма операции в валюте карты: -365,19 р., Описание операции: Оплата в И., Номер карты: (номер обезличен); Дата и время операции: 26.11.2023 15:33, Дата списания: 26.11.2023 15:54, Сумма в валюте операции: -169,00 р., Сумма операции в валюте карты: -169,00 р., Описание операции: Оплата в L., Номер карты: (номер обезличен); Дата и время операции: 26.11.2023 15:28, Дата списания: 26.11.2023 15:48, Сумма в валюте операции: -379,93 р., Сумма операции в валюте карты: -379,93 р., Описание операции: Оплата в П., Номер карты: (номер обезличен); Дата и время операции: 26.11.2023 15:23, Дата списания: 26.11.2023 15:44, Сумма в валюте операции: -203,97 р., Сумма операции в валюте карты: -203,97 р., Описание операции: Оплата в П., Номер карты: (номер обезличен); Дата и время операции: 26.11.2023 15:20, Дата списания: 26.11.2023 15:41, Сумма в валюте операции: -149,00 р., Сумма операции в валюте карты: -149,00 р., Описание операции: Оплата в Б., Номер карты: (номер обезличен); Дата и время операции: 26.11.2023 15:19, Дата списания: 26.11.2023 15:41, Сумма в валюте операции: -62,99 р., Сумма операции в валюте карты: -62,99 р., Описание операции: Оплата в Б., Номер карты: (номер обезличен); Дата и время операции: 26.11.2023 15:16, Дата списания: 26.11.2023 15:37, Сумма в валюте операции: -58,96 р., Сумма операции в валюте карты: -58,96 р., Описание операции: Оплата в П., Номер карты: (номер обезличен); Дата и время операции: 26.11.2023 12:46, Дата списания: 26.11.2023 13:02, Сумма в валюте операции: -64,00 р., Сумма операции в валюте карты: -64,00 р., Описание операции: Оплата в SITICARD.TRANS N.NOVGOROD RU, Номер карты: (номер обезличен); Дата и время операции: 26.11.2023 12:46, Дата списания: 26.11.2023 13:02, Сумма в валюте операции: -64,00 р., Сумма операции в валюте карты: -64,00 р., Описание операции: Оплата в SITICARD.TRANS N.NOVGOROD RU, Номер карты: (номер обезличен). Всего: 2 045,64 руб

Потерпевшая И. пояснила, что данные списания с карты осуществляла не она, а неизвестное ей лицо. Также между списаниями имеется внесение наличных через банкомат «Тинькофф Банка», которое произвела она. Данное внесение через банкомат она осуществила с помощью другой карты «Тинькофф», которая также привязана к данному расчетному счету (т.1 л.д. 102-112);

- протоколом выемки: у свидетеля АА. видеозаписей из магазина «Б.» по адресу: (адрес обезличен) магазина «П.» по адресу: (адрес обезличен) на диске (т.1 л.д. 126-127);

- протоколом осмотра предметов и документов и фототаблицей к нему, согласно которому: объектом осмотра является CD-R диск круглой формы, белого цвета, данный диск имеет №(номер обезличен), также имеется рукописная надпись, сделанная чернилами черного цвета “Видеозаписи, изъятые у о/у ОУР АА.” Диск упакован в бумажный конверт, на который наклеен лист бумаги серого цвета с пояснительной надписью «Файлы видеозаписей на диске CD-R № (номер обезличен), изъятые в ходе выемки у АА.» и подписями участвующих лиц, опечатанный оттиском круглой печати «Для пакетов (номер обезличен)». Данный диск вставлен в дисковод компьютера. Открывается окно автозапуска. В котором при нажатии опции «Открыть файлы» открывается 2 папки с файлами: «бристоль кстово», «пятерочка кстово».

Открыв папку «бристоль кстово», в данной папке имеется 3 видеозаписи: «WhatsApp Video 2023-12-29 at 12.06.11(1).mp4», «WhatsApp Video 2023-12-29 at 12.06.11.mp4», «WhatsApp Video 2023-12-29 at 13.12.21.mp4».

При открытии файла «WhatsApp Video 2023-12-29 at 12.06.11(1).mp4» установлено, что данная видеозапись сделана на сотовый телефон с экрана монитора, длительностью 01 минуту 23 секунды. В верхнем левом углу записи имеется регистр даты и времени, на начало видеозаписи «11-26-2023 15:18:58». Видеозапись ведется в торговом зале магазина «Б.», при этом обзор видеокамеры смотрит на прилавок, за которым стоят продавцы. Около прилавка напротив одной из касс стоят 2 мужчин спиной к камере, первый мужчина одет в куртку черно-желтого цвета, расплачивается и отходит от прилавка, далее к прилавку подходит второй мужчина, который одет в куртку коричневого цвета, на голове шапка. Около второй кассы стоит женщина. Далее мужчина, который подошел к кассе, которая на видеозаписи расположена ближе к левой стороне экрана, передает продавцу банку синего цвета, затем показывает продавцу свой сотовый телефон и начинает что-то искать в карманах куртки, в 00:28 из внутреннего кармана куртки мужчина достает предмет похожий на паспорт в обложке с цветами российского флага, далее мужчина поворачивается влево, наклоняется, видимо поднимая что-то с пола, после чего разгибается и в руках у данного мужчины находится карта серого цвета. Изображение нечеткое, карта какого банка не понятно. Далее мужчина прикладывает данную карту к терминалу оплаты, после чего держит карту в левой руке. Оплата производится в 15:19 Продавец в это время подходит к торговой витрине, стоящей за ее спиной и закрытой дверцами, что-то достает с полки, подходит к кассе, затем с помощью кассового аппарата пробивает пачку сигарет, какой марки не понятно. После чего мужчина, стоящий у прилавка, расплачивается за данную пачку банковской картой, которую держит в левой пуке путем ее прикладывания к терминалу оплаты. После чего берет с прилавка банку и пачку сигарет и отходит от прилавка в сторону выхода.

При открытии файла «WhatsApp Video 2023-12-29 at 12.06.11.mp4» установлено, что данная видеозапись сделана на сотовый телефон с экрана монитора, длительностью 01 минуту 24 секунды. Видеозапись ведется в торговом зале магазина «Б.», при этом обзор видеокамеры ведется прямо, охватывая прилавок и кассу, расположенную ближе к выходу из магазина, а также на проход к входной двери. В верхнем левом углу имеется регистр даты и времени «11-26-2023 15:19:01». В обзор камеры попадает мужчина, идущий к выходу из магазина в черно-желтой куртке. Также около кассы спиной к камере стоит мужчина, одетый в черные штаны и коричневую куртку, черную шапку. При просмотре установлено, что мужчина, стоящий у кассы, что ищет в карманах своей одежды, затем в 00:43 при просмотре видео он оборачивается влево и с пола что-то поднимает, затем подходит к кассе, стоя в дальнейшем спиной к камере. Также видно, что продавец отходит от кассы и берет, что-то с закрытых полок, расположенных у нее за спиной. Далее в 15:20:20 мужчина отходит от кассы и направляется к выходу из магазина.

При открытии файла «WhatsApp Video 2023-12-29 at 13.12.21.mp4» установлено, что данная видеозапись сделана на сотовый телефон с экрана монитора, длительностью 01 минуту 24 секунды. Видеозапись ведется в торговом зале магазина «Б.», при этом обзор видеокамеры смотрит с боковой стены на прилавок с кассами в сторону двери, изображение цветное. В верхнем левом углу имеется регистр даты и времени «11-26-2023 15:18:59». В момент начала видеозаписи, у ближней кассы к камере видеонаблюдения за прилавком стоит работник магазина в красной жилетке, напротив нее стоит покупатель женского пола. У второй кассы стоит работник в синей жилетке, напротив нее стоит покупатель в коричневой куртке и черной шапке, а от кассы отходит фигура в черно-желтой куртке. Действия мужчины в коричневой куртке просматриваются ограниченно. Видно, что мужчина что-то ищет в кармах одежды. В 15:19:43 мужчина что-то поднимает с пола, далее на видеозаписи видно, что продавец отходит от кассы и берет с полки закрытой дверцей пачку сигарет подходит обратно к кассе. Далее в 15:20:20 мужчина в коричневой куртке отходит от кассы в сторону выхода из магазина.

Открыв папку «П.», в данной папке имеется 4 видеозаписи: «WhatsApp Video 2023-12-29 at 11.59.20», «WhatsApp Video 2023-12-29 at 11.59.22», «WhatsApp Video 2023-12-29 at 12.02.07», «WhatsApp Video 2023-12-29 at 12.02.08».

При открытии файла «WhatsApp Video 2023-12-29 at 11.59.20» установлено, что данная видеозапись сделана на сотовый телефон с экрана монитора, длительностью 00 минут 46 секунд. Обзор видеокамеры смотрит сверху вниз на одну из касс магазина «П.», изображение цветное. В верхнем правом углу имеется регистр даты и времени «2023-11-26 15:15:23». В левом верхнем углу монитора имеется запись «Касса 3». К кассе подходит мужчина в коричневой куртке, черной шапке и штанах черного цвета, в руках держит предметы похожи на пластиковые карты. Около мужчины слева стоит женщина в светло-голубой куртке, светлых штанах, в руках держит небольшой квадратный предмет красного цвета, на сгибе локтя левой руки висит сумка. За кассой сидит продавец, одетый в зеленую кофту с логотипом сети магазинов «П.» и жилетку темного цвета. Продавец пробивает следующий товар: 3 батона хлеба и пакет-майка «П.» в «15:16» банковской картой светлого цвета. Мужчина в 15:15:58 оплачивает товар, одной из пластиковых карт, которые держит в руке. Карта светлая, но каким банком выпущена не видно. После оплаты товара мужчина убирает пластиковые карты в правый нагрудный карман куртки и пара уходит.

При открытии файла «WhatsApp Video 2023-12-29 at 11.59.22» установлено, что данная видеозапись сделана на сотовый телефон с экрана монитора, длительностью 00 минут 43 секунды. Обзор видеокамеры смотрит сверху сбоку вниз на одну из касс магазина «П.», изображение цветное. В верхнем правом углу имеется регистр даты и времени «2023-11-26 15:22:49». За кассой находится женщина продавец, которая одета в серую кофту и зеленую жилетку. К кассе подходит женская фигура в белых штанах, белой обуви, светло-голубом пуховике, розовой шапке. Женщина выкладывает у кассы на товарную ленту кассу жестяную банку, светлую бумажную упаковку с товаром и еще небольшой предмет. Далее стоя на кассе, она из чехла сотового телефона достает предмет, похожий на пластиковую банковскую карту, которой она в 15:23:22 расплачивается за совершенную покупку и отходит от кассы с покупками в руках.

При открытии файла «WhatsApp Video 2023-12-29 at 12.02.08» установлено, что данная видеозапись сделана на сотовый телефон с экрана монитора, длительностью 01 минута 01 секунда. Обзор видеокамеры смотрит сверху сбоку вниз на одну из касс магазина «П.», изображение цветное. В верхнем правом углу имеется регистр даты и времени «2023-11-26 15:28:06». К кассе подходит женская фигура в белых штанах, белой обуви, светло-голубом пуховике, розовой шапке. Женщина выкладывает у кассы на товарную ленту К кассе подходит женщина в белых штанах, белой обуви, серо-голубом пуховике, розовой шапке. Женщина приносит на кассу упаковку туалетной бумаги, две упаковки с рулетами, пачку чая в пакетиках и 2 упаковки сосисок. Далее стоя у кассы, она из чехла, где находится ее сотовый телефон достает предмет, похожий на пластиковую банковскую карту, которой она в 15:28:51 расплачивается за совершенную покупку. В это время справа от нее мужчина закладывает данные товары в зеленый полимерный пакет «П.», который также входит в чек, после чего мужчина и женщина отходят от кассы. После осмотра ФИО1 пояснил, что в мужчине, одетом в коричневую куртку, черные штаны и черную шапку опознает себя, также признает, что действительно 26.11.2023 года в данных магазинах расплачивался за покупки найденной им банковской картой «Тинькофф» (т.1 л.д. 129-140).

Анализируя и сопоставляя исследованные в судебном заседании доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях равноправия и состязательности сторон, и которые на основании ст.88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1, с учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 противоправно, с корыстной целью, путем банковских переводов с банковского счета изъял из обладания потерпевшей И.. принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 2045 рублей 64 коп., получив для себя личную выгоду и, причинив своими действиями потерпевшей ущерб на указанную сумму. 

По смыслу уголовного закона, для квалификации действий виновного по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, а равно электронные денежные средства.

При этом способ списания, бесконтактно, исключал участие в нем третьих лиц, которые могли быть обмануты или введены в заблуждение. С учетом изложенного в действиях отсутствуют формально юридические признаки преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 кражи с банковского счета нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку установлено, что денежные средства на общую сумму 2045 рублей 64 коп. ФИО1, действуя умышленно, тайно похитил с банковского счета, принадлежавшего И., производя переводы денежных средств с банковской карты потерпевшей, банковскими транзакциями. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1, данным им в ходе предварительного расследования и поддержанным в ходе судебного следствия, суд считает, что указанные показания даны им добровольно, без принуждения, и с участием адвоката, с соблюдением всех прав, предоставленных ему уголовно-процессуальным законом, не содержат в себе юридически значимых противоречий, согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными доказательствами, приведенными в приговоре, а также фактическими обстоятельствами дела, установленными судом. В связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора. 

Давая оценку показаниям потерпевшей И.., свидетелей Ф., Д., Ж., С., Э. и АА., суд считает также необходимым положить их в основу приговора, поскольку они являются последовательными, подробными, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и с другими вышеприведенными доказательствами по делу, в том числе с показаниями подсудимого. Оснований, свидетельствующих о заинтересованности потерпевшей и свидетелей в исходе дела, судом не установлено. 

Кроме того, фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления подтверждаются протоколами следственных действий и другими приведенными в приговоре письменными доказательствами, которые получены в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке, также согласуются между собой и в своей совокупности полностью уличают ФИО1 в содеянном.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание представленных в материалы дела доказательств недопустимыми, при производстве по уголовному делу не допущено. 

Таким образом, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления при установленных в приговоре фактических обстоятельствах полностью доказанной, не находя оснований для иной юридической оценки его действий.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в силу ст.15 УК РФ отнесено законом к категории тяжких преступлений и направлено против собственности. 

Согласно представленным и исследованным в судебном заседании данным, ФИО1 не судим (т.1 л.д. 199,200), (данные обезличены).

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) (номер обезличен) от 17 января 2023г. (т.1 л.д.219-220), ФИО1 (данные обезличены). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает: в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им показаний по обстоятельствам содеянного (т.1 л.д. 151-155), последовательной позиции по признанию своей вины как в ходе предварительного следствия так и в суде, проведении с его участием проверки показаний на месте от 12.01.2024г. (т.1 л.д. 159-166), в ходе которой подсудимый указал на место, где им была найдена банковская карта потерпевшей, а затем на места, где он в различных магазинах осуществлял покупки, расплачиваясь за них найденной банковской картой, в совокупности с его последовательной позицией по признанию своей вины, в даче подробных показаний по обстоятельствам преступления в ходе предварительного следствия, которые позволили органу следствия установить ряд значимых для расследования уголовного дела обстоятельств; в силу п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - полное добровольное возмещение им причиненного в результате преступления материального ущерба потерпевшей И. в размере 2050 рублей (т.1 л.д. 193). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, (данные обезличены). 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, судом не установлено. 

Приведенные данные в совокупности, с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, приводят суд к убеждению, что достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения осужденным новых преступлений может быть достигнуто путем назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств по данному уголовному делу судом не установлено, поэтому оснований к применению положений ст.64 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, а также иные фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его опасности, которые в своей совокупности, по мнению суда, свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности, суд приходит к выводу о наличии оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, то есть на категорию преступлений средней тяжести.

Учитывая, что ущерб, причиненный преступлением возмещен ФИО1 в досудебном порядке, он является не судимым, принес извинения потерпевшей и примирился с ней, о чем потерпевшая указала в своем заявлении, подтвердив, что она претензий к подсудимому не имеет. ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, активным образом способствовал расследованию преступления, работает, суд с учетом того, что категория совершенного преступления отнесена к категории средней тяжести, полагает возможным применить положения ст.76 УК РФ и освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 суд считает необходимым оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.76 УК РФ, 25, 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании части 6 статьи 15 УК РФ, изменить категорию преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, то есть на категорию преступлений средней тяжести.

На основании ст.76 УК РФ, ст.25 УПК РФ, в связи с примирением с потерпевшей от отбывания назначенного наказания за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, ФИО1 освободить.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

- 3 копии кассовых чеков из магазина «П.» по адресу: (адрес обезличен); 2 видеозаписи на CD-R диске, копия товарного чека от 26.11.2023г., копию товарного чека (номер обезличен) от 26.11.2023 г. из магазина «Ц.» ИП ЛЦ. по адресу: (адрес обезличен); 2 копии товарных чеков из магазина «Б.» по адресу: (адрес обезличен); 3 копии кассовых чеков и видеозаписи на CD-R диске из магазина «М.» по адресу: (адрес обезличен) «а»; 9 скриншотов о списании денежных средств с расчетного счета банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытой на имя И., справка с реквизитами счета (номер обезличен), справку о движении денежных средств по счету (номер обезличен), видеозаписи, записанных на CD-R диске, - хранящиеся в настоящем уголовном деле - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Кстовский городской суд Нижегородской области. 

ФИО1 разъяснено его право в случае обжалования или опротестования приговора в тот же срок заявить о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также его право воспользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья О.А. Бондарец